Ata nº 06/2020 – Conselho Municipal de Previdência 1

Ata nº 06/2020 – Conselho Municipal de Previdência

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Previdência da Autarquia
Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, realizada no dia 08 de
maio de 2020, sob a Presidência do Secretário de Administração e Gestão de Pessoas da
Prefeitura da Cidade do Recife, Excelentíssimo Sr. Marconi Muzzio Pires de Paiva Filho.

Aos oito (08) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte (2020), às nove horas, reuniu-
se, sob a Presidência do Secretário de Administração e Gestão de Pessoas da Prefeitura
da Cidade do Recife, o Excelentíssimo Sr. Marconi Muzzio Pires de Paiva Filho, o Conselho
Municipal de Previdência, excepcionalmente via internet por conta da pandemia COVID-
19, encontro agendado e realizado via aplicativo “zoom”, sob ID 833 6023 0669.
Presentes: O representante titular da Procuradoria Geral do Município, Wladimir
Cordeiro de Amorim; o representante titular e o suplente do Sindicato dos Fazendários
do Município do Recife AFREM SINDICAL, Antônio Marcos Medeiros Araújo e Carlos
Hermano respectivamente; o representante titular da Associação Procuradores do
Município Recife APMR, Clênio Nogueira de Carvalho; o representante titular da
Secretaria de Educação, Vitor Pavesi; o representante titular da Secretaria de Governo e
Participação Social, Gabriel Andrade Leitão de Melo; o representante titular da Poder
Legislativo Municipal, Vereador Samuel Salazar; o representante titular do Sindicato dos
Servidores e Empregados Públicos da Administração Direta e Indireta da Cidade do Recife
– SINDSEPRE, Geferson Thiago Fernandes da Silva, e o representante suplente do
Sindicato Municipal dos Profissionais de Ensino da Rede Oficial do Recife – SIMPERE, Igor
Correa de Andrade; Convidados: O Vice-Diretor Presidente da AMPASS, Francisco
Canindé Antunes Furtado Júnior; a Gestora da Unidade de Controle da AMPASS, Juliana
Cottard Giestosa; o Gerente de Investimentos da AMPASS, José Marcos Alves de Barros
e o Chefe de Investimentos Andreson Carlos Gomes de Oliveira. Havendo o número legal,
o senhor Presidente, agradecendo a presença dos participantes, apresentou informes
gerais sobre a atuação do órgão de controle (TCE/PE) e a Prefeitura da Cidade do Recife
- PCR, exaltando e elogiando os trabalhos empreendidos no aperfeiçoamento de uma
gestão integrada dos recursos empregados para o enfrentamento do coronavírus-COVID-
19, em seguida foi dada a palavra ao Vice-Diretor Presidente da AMPASS Francisco
Canindé, que colocou único tema da pauta da sessão extraordinária que é a proposta de
revisão da politicas de investimento, ato continuo deu a palavra ao Gerente de
Investimentos da AMPASS, o Sr. José Marcos Alves de Barros, o qual coube-lhe, mais uma
vez, apresentar a proposta de revisão da política de investimentos da RECIPREV, como na
reunião ordinária colocou que foram realizados estudos e consequentemente o exercício
das estimativas e projeções de retornos referentes a renda fixa, variável, bem como das
operações no exterior devidamente atualizadas. A revisão corresponderá, segundo sua
análise, nos percentuais de investimento se concentrarem em 67% em renda fixa,
podendo chegar a 100%; 25% em renda variável, podendo chegar a 35% e 8% no exterior,
podendo chegar a 10%. Da mesma forma que na Reunião Ordinária (05.05.2020), foi
colocada a proposta de redução da meta atuarial, que passaria ser IPCA + 5%, justificando
seu posicionamento, o qual tem o principal objetivo à redução dos riscos na carteira,

#6e55538a-d298-46bd-9bb9-8e9c7250a5b4

Ata nº 06/2020 – Conselho Municipal de Previdência 2

contudo, resguardando e mantendo o superávit de aproximadamente R$190.814.974,60
ao final de 2020, fundamenta seu posicionamento revisional no § 1º do Art. 4º da
Resolução do Banco Central do Brasil nº 3.922. Mais uma vez houve intenso debate
envolvendo, números, conceitos e avaliação e, sobretudo, as expetativas acerca ou não
de revisão da política nesse de momento de incertezas no mercado financeiro por força
das medidas, em todo mundo, de combate a pandemia. Fato de preocupação, como
colocado por todos os integrantes do conselho, as quais permaneceram numa quadra
cinzenta da incerteza quanto a tomada de decisão sobre a revisão das políticas de
investimento, o que ocasionou um pedido coletivo de adiamento da decisão acerca do
tema da reunião extraordinária o que proporcionar maiores aprofundamentos sobre a
matéria. Diante do fato, o Presidente do Conselho, o Sr. Marconi Muzzio Pires de Paiva
Filho, propôs realização de reunião extraordinária no dia treze (13) do mês de maio do
ano de dois mil e vinte (2020), às nove horas, novamente em ambiente virtual, para
deliberação final sobre a primeira revisão na política de investimentos para 2020, dando
aos membros maior tempo para análise e eventuais sugestões. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente do Conselho Municipal de Previdência agradeceu a presença de todos
e deu por encerrada a reunião. Eu, Wladimir Cordeiro de Amorim, lavrei a presente ata
que será assinada por mim, pelos convidados e pelos demais componentes do Conselho
Municipal de Previdência presentes.

Marconi Muzzio Pires de Paiva Filho

Wladimir Cordeiro de Amorim

Samuel Salazar

Carlos Hermano

Clênio Nogueira de Carvalho

Vitor Pavesi

Gabriel Andrade Leitão de Melo

Geferson Thiago Fernandes da Silva

Igor Correa de Andrade

Antônio Marcos Medeiros Araújo

Francisco Canindé Antunes Furtado Júnior

Juliana Cottard Giestosa

José Marcos Alves de Barros

#6e55538a-d298-46bd-9bb9-8e9c7250a5b4

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 14/05/2020 às 09:41:56 (GMT -3:00)

Ata nº 06_2020 Conselho Reciprev.pdf
ID única do documento: #6e55538a-d298-46bd-9bb9-8e9c7250a5b4

Hash do documento original (SHA256): 315a0fd474b90b0bcce01a85600f64e8f49104f45aad700fe8313ecb52dfd6e3

Este Log é exclusivo ao documento número #6e55538a-d298-46bd-9bb9-8e9c7250a5b4 e deve ser considerado parte do mesmo,
com os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (14)

Juliana Cottard Giestosa (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 10:30:59 (GMT -3:00)

José Marcos Alves de Barros (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 09:42:49 (GMT -3:00)

Igor Correa de Andrade (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 09:46:37 (GMT -3:00)

Samuel Salazar (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 10:04:40 (GMT -3:00)

Wladimir Cordeiro de Amorim (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 09:52:33 (GMT -3:00)

Vitor Pavesi (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 10:18:44 (GMT -3:00)

Andreson (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 10:26:45 (GMT -3:00)

Clênio Nogueira de Carvalho (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 10:37:57 (GMT -3:00)

Gabriel Andrade Leitão de Melo (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 11:02:50 (GMT -3:00)

Página 1 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#6e55538a-d298-46bd-9bb9-8e9c7250a5b4
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Geferson Thiago Fernandes da Silva (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 13:33:24 (GMT -3:00)

Carlos Hermano (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 13:23:30 (GMT -3:00)

Antônio Marcos Medeiros Araújo (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 13:49:58 (GMT -3:00)

Francisco Canindé Antunes Furtado Júnior (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 14:04:37 (GMT -3:00)

Marconi Muzzio Pires de Paiva Filho (Participante)
Assinou em 14/05/2020 às 13:54:34 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

14/05/2020 às 09:41:57
(GMT -3:00)

José Marcos Alves de Barros solicitou as assinaturas.

14/05/2020 às 09:42:49
(GMT -3:00)

José Marcos Alves de Barros E-mail zemarcos@recife.pe.gov.br, IP:
187.105.9.46 assinou.

14/05/2020 às 09:46:37
(GMT -3:00)

Igor Correa de Andrade E-mail igor_correaa@yahoo.com.br, IP:
187.36.69.103 assinou.

14/05/2020 às 09:52:33
(GMT -3:00)

Wladimir Cordeiro de Amorim E-mail wladamorim@gmail.com, IP:
177.158.101.150 assinou.

14/05/2020 às 13:49:58
(GMT -3:00)

Antônio Marcos Medeiros Araújo E-mail socramrecife@yahoo.com.br, IP:
181.221.101.132 assinou.

14/05/2020 às 13:23:30
(GMT -3:00)

Carlos Hermano E-mail carloshermano@recife.pe.gov.br, IP:
45.234.102.114 assinou.

14/05/2020 às 13:33:24
(GMT -3:00)

Geferson Thiago Fernandes da Silva E-mail geth2805@gmail.com, IP:
170.238.101.42 assinou.

Página 2 de 3

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#6e55538a-d298-46bd-9bb9-8e9c7250a5b4
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

14/05/2020 às 10:18:44
(GMT -3:00)

Vitor Pavesi E-mail vitor.pavesi@recife.pe.gov.br, IP: 192.207.206.130
assinou.

14/05/2020 às 11:02:50
(GMT -3:00)

Gabriel Andrade Leitão de Melo E-mail gabriel.leitao2@gmail.com, IP:
186.223.141.2 assinou.

14/05/2020 às 10:04:40
(GMT -3:00)

Samuel Salazar E-mail samuelsalazar.adv@hotmail.com, IP:
179.186.135.82 assinou.

14/05/2020 às 14:04:37
(GMT -3:00)

Francisco Canindé Antunes Furtado Júnior E-mail
caninde@recife.pe.gov.br, IP: 45.234.102.120 assinou.

14/05/2020 às 10:30:59
(GMT -3:00)

Juliana Cottard Giestosa E-mail juliana.giestosa@recife.pe.gov.br, IP:
177.135.57.75 assinou.

14/05/2020 às 10:26:46
(GMT -3:00)

Andreson E-mail andreson@recife.pe.gov.br, IP: 179.235.210.160 assinou.

14/05/2020 às 10:37:57
(GMT -3:00)

Clênio Nogueira de Carvalho E-mail clenionogueira@recife.pe.gov.br, IP:
189.94.135.57 assinou.

14/05/2020 às 13:54:34
(GMT -3:00)

Marconi Muzzio Pires de Paiva Filho E-mail muzzio@recife.pe.gov.br, IP:
192.207.206.130 assinou.

Página 3 de 3

		2020-05-14T17:04:46+0000
	Assinatura digital